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Dertil kommer jo så, som det også klart er 
fremgået, at vi er i fuld gang med at se på, om 
der kan ydes mere hjælp og støtte til sindsliden- 
de, så de kan få en aktiv tilværelse. Sagen er jo, 
at de sindslidende kontanthjælpsmodtagere ofte 
har nogle komplekse sociale problemer, og der 
er brug for tilbud, der på én gang forbedrer de- 
res vilkår og fremmer deres muligheder for be- 
skæftigelse. 

Der er nok i høj grad brug for, at tilbuddene 
bliver skræddersyet, i forhold til hvad det er for 
en hjælp, den sindslidende har brug for for at få 
en sund og aktiv tilværelse. Og det arbejde er vi 
i fuld gang med. 

Sideløbende med det sker der jo efter aftale 
mellem regeringen og Dansk Folkeparti en kom- 
plet kulegravning af kontanthjælpsområdet. Ku- 
legravningen skal bl.a. afdække kontanthjælps- 
modtageres jobpotentiale og se på barrierer for 
kontanthjælpsmodtageres vej til job. 

Jørgen Arbo-Bæhr (EL): 
I forlængelse af ministerens svar kunne jeg godt 
tænke mig at vide, om ikke ministeren er be- 
kendt med, at en gruppe sindslidende og folk 
med andre psykiske lidelser, som faktisk befin- 
der sig i kontanthjælpssystemet og i dag er ramt 
af kontanthjælpsloftet og får forværret deres til- 
stand og på den måde også kommer længere 
væk fra arbejdsmarkedet, faktisk eksisterer. 

Ministeren er sikkert bekendt med, at vi to 
gange har haft foretræde i Arbejdsmarkedsud- 
valget af nogle af dem, der arbejder med de 
sindslidende, fra OPUS-projektet, Dansk Social- 
rådgiverforening, foreningen SIND og en række 
andre organisationer, og de påpeger netop, at 
der er den her gruppe mennesker, som bliver 
stødt længere væk fra arbejdsmarkedet på 
grund af kontanthjælpsloftet og den dermed for- 
ringede økonomi. 

Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Jeg er ikke enig i, at loftet pver kontanthjælpen 
støder dem længere væk fra arbejdsmarkedet. 
Måske tværtimod kan man sige, for der er en 
meget klar forskel på passiv forsørgelse og på at 
være i beskæftigelse. Og regeringens linje er, at 
det skal kunne betale sig at arbejde 

Men det, der jo gør en forskel i forhold til de 
her personer med sindslidelse, er, om der bliver 
sat målrettet ind for at afhjælpe de problemer, 
som de går og tumler med, og det, der er hin- 
dringen for dem i forhold til at finde beskæfti- 
gelse. Der mener jeg, det er vigtigt at være op- 

findsom i forhold til, hvad det så er for en støtte, 
der skal til. 

Der har vi jo set, at sådan noget som en vikar- 
ordning, altså det, at der kommer én og tager. 
over de dage, hvor man ikke magter arbejdet, 
kan være den afgørende forskel for, om en per- 
son med sindslidelse kan komme i beskæftigel- 
se. Og på lignende vis er der jo mange andre 
gode tiltag rundtomkring også fra virksomhe- 
dernes side med hensyn til netop at give plads 
til personer med sindslidelse. 

Kl. 13.55 

Jørgen Arbo-Bæhr (EL): 
Nu kan jeg forstå, at ministeren ikke kender til, 
at det skulle være rigtigt, at der er nogle af de 
her mennesker, som rent faktisk bliver stødt 
længere væk fra arbejdsmarkedet. Men lad mig 
tage bare et enkelt eksempel, som er nævnt i det 
papir, vi har fået i Arbejdsmarkedsudvalget fra 
OPUS-projektet. 

Det handler om en ung kvinde, som under 
indlæggelse ikke kan se, hvordan hun skal kun- 
ne klare sig for kontanthjælpen, efter at hun er 
ramt af loftet. Hun finder derfor et rengørings- 
job, som hun efter en enkelt dag ikke kan magte. 
Hun kan på grund af sin sårbarhed hverken 
magte de arbejdsopgaver eller de formularer, 
hun skal udfylde. Sammenbruddet i ansættelsen 
forlænger indlæggelsen. 

Jeg skal lade være med at trætte forsamlingen 
med, hvad det er, hun skal leve for om ugen, 
men bare slutte med konklusionen: 

Hun er meget frustreret over økonomien, og 
det stresser hende i en sådan grad, at hendes til- 
stand er forværret betydeligt. 

Er det ikke et rigtig godt eksempel på, hvor- 
dan det her får lige præcis de menneskelige kon- 
sekvenser, der gør situationen for en sindsliden- 
de dårligere, end den var i forvejen? 

Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Jeg synes, det er et rigtig godt eksempel på, at vi 
bliver nødt til at tænke anderledes i forhold til 
indsatsen over for personer med sindslidelse og 
skræddersy tilbuddene i forhold til, hvad det er, 
de har brug for. Har hun brug for en mentor, der 
kan hjælpe hende til at magte rengøringsjobbet, 
eller har hun måske brug for at være tilknyttet et 
såkaldt Fountain House, hvor man hjælper hen- 
de til at opbygge et netværk eller deltage i nogle 
aktiviteter, som så gør, at hun bliver i stand til at . 
magte udfordringen på arbejdsmarkedet?. 


